austero tepefactum ieiunus bibat per dies IX; miraberis virtutem ejus.

CAP. 51. De apostemate.

Apici saniem reiciunt, aut purulenta excreant. Signa eorum sunt quibus apostema in pulmone, aut in epate, sive in thorace eruperit. Per rostrum saniem putridam emitunt aut reiciunt, et febricitant cum tusse, et macri fiunt. Si ex epate fuerit, mixtum sanguinem habent, et dolor lateris est, et tussiunt. Si sanies (*sic*) ipsam in carbones ignitos posueris, putebit. Quibus est (*sic*) pulmonibus evenerit, alba et spumosa purulenta prohibeant sine tusse et sine dolore, et non putet. Si vero ex thorace contigerit, gravedinem pectoris patiuntur, et non excreant, sed vomunt purulentum (*sic*) et vulnus eis tumet, et ventrem non fatiunt. Quod vomunt aliquantulum aquosum est. Si ex epate contigerit hec causa, in epate et latere dextro tumor et dolor pulsat.

CAP. 52. De curatione.

Curationes has intelligas te debere omnibus empicis. Si fuerit causa ex epate, mulsam in aqua ubi sit decoctum anetum et ruta, crocum yris illirica mirra et dragagantum in dulcore infusum, et post triduum adde dragagantum quod sit in dulcore, et mellis calicem I; omnia equis ponderibus commisce, et de ieiuno coclear; vulnera purgat et cicatricem inducit. Epiteima empicis: olei scionum est VI, ciclamini est VI, lini seminis, pollinis est II, opii yringi, eruginis campanae, galbanis, turis, radice malve agrestis, folii aprothani, stercoris columbini, pireti ana; singula que tundenda sunt, tunde, et terenda, tere, et opopanacum et galbanum in oximelle infusum die et nocte tere, et extra solve ceram, et cum fuerit resolutam (*sic*), misce in unum, et impone cum plagella ad loca unde res nata est. Hoc epiteima omnibus empicis utile est; et memineris in acetum non esse mittendum in hac passione galbanum, et opopanacum, nec ceram quidem, sed galbanum et opopanacum in omnibus trituris et coctionibus miscenda sunt. Electuarium ad empicos optimum: gummum in aqua resolutum est I, lini seminis assi est II, croci 3 II, mente seminis assi est II, et aloes est II, mellis dispensati sufficienter; que terenda sunt tere cum aqua; crocum infunde in aqua; post hoc omnia in mortario commisce terendo; exinde de ieiuno coclear I. Antidotum empicis, quod dicitur diatrion pipereon, quod desiccat flegma et vulnera purgat. Potio ad eos qui purulenta vomunt: aneti, glicani, rute, ros marini, centauree, synitonis, plantaginis et thanacete ana fasciculum I; ista omnia in olla rudi mite cum vini veteris optimi ff III, mellis ff I, et olei libra; hec omnia coque ad tercias, et bibat calicem I per singulos dies, ita ut antea manducet; et hac deficiente aliam factas, et similiter bibat usque dum sanus fiat. Item ad eos qui pu-

rulenta excreant cum sanguine, plantaginis succum da eis bibere; probatissimum est. Cibi eorum hi sunt: lac caprinum cotidie bibant et olera manducent que ventrem molliant. Porrum et pastinacam coctam ieiuni manducent, et ipsa decoctio sine sale sit, quia inducet et implebit acatricem; et succus tisane unus accipiat ubi decoctum sit ysopum, abrotanum et succus feugreci ubi decocte carice; utiliter datur et malsa ubi decoquitur gilicanus et ysopum et origanum, ieiuni, vel non ieiuni accipiant, et vinum album et candidum et vetus non multum, sed modicum bibant. Nec penitus in humidis abitent locis, nec in frigidis aut minime calidis; omnino abstineant a lavacro et a salsis rebus, recentibus, acrimoniis et leguminibus, vel a carnibus, sed olera manducent et succum supradictum sepius accipiant.

CAP. 53. De tysica passione.

Ptytica passio est vulneratio pulmonis aut in vicinitate ejus thoracis cum tusse molesta et debilitate corporis; et spuunt diversis et variis signis purulenta cum fetore nimio. Veteres autem auctores dixerunt; « Si fuerit in iuvenibus passio causata ab accidente, reiectione sanguinis, quod Greci *emathos anagogis* dicunt, mergitur (*sic*) in pulmonibus tumor aut in thorace, et perlongatus in pulmonibus reumatismus, facit ulcera et putrida vulnera et collectiones sordidas; et cum eruperit, et minime inferiori parte fuerit, desiccata, in ptyticam vertitur passionem. Aliquando intercapedinem interiorum, quam Greci *draliponta* vocant, evenit tumor; et si per negligentiam non fuerit curatus, in apostema vertitur. Si imperitus non intellexerit si ptytica passio sit an non, ita probare oportet. Mitatur aqua in concha erea ante lectum infirmi, et flegma quod de se proicit in ipsa concha expuat, et mitte mane aquam bullientem in ipsam concham super flegma, si super aquam apparet quasi guta olei supernatans, et flegma ipsum coagulatur, scias ei pulmonem putrire, et non sine passione ptytica; et hac passione peierante excluduntur purulenta cum gravi odore, et rubor in vultu ostenditur, et tocus corporis pefluxo (*sic*) et consumptio febris, et sonus ex conspiratione, et malus odor ex ore flagranti emittitur, et per longum tempus deficientes moriuntur.

CAP. 54. De curatione.

Ex cinere de sarmentis lixivam fac, et de ipsa lixiva mite calicem I, de butiro calicem I, olei calicem I, mellis calicem I; vini veteris calicem I, lactis caprini calicem I; hec omnia coque ad tercias. Unde ieiuni accipiant coclear III, et horis VI ab alio cibo et potu abstineant. Item potio probata: piperis ÷ III, costi ÷ III, prassii radice ÷ III, pulverem inde fac, addens mellis calicem I, butiri calicem I; in olla rudi coque, ut aut unum flau-

pum veniat; ac deinde coclear III per tres dies ieiuni accipiant; in inita die bibant pinguamen porcinum clarum ad mensuram calicis I. Item probatissima res est et valde utilis, id est evisci radicis libras VI, malve radicis libras VI, aque ff XV coque in caldaria erea diligenter usque ad ff IIII veniat, colando extorque, et iterum recoque usque ad ff I veniat, et adde mellis ff I, et aceti ff 5, marrubi ff, vitis ç, et rute fasciculum, salvie manipulum I, de lauri baccis bene tritis manipulum I; hec omnia, simul coque ut ad ff I redeant. Item cola et repone in vase vitreo, et cum opus fuerit, accipe coclear I in vini calidi calice I, et unum diem dimitat, alio vero die usitet. Sic faciat donec sanum sit quod patitur; et abstineant a salsis carnibus. Vinum leve aut aquatum bibant. Potio ad pthiscos zedoaria (?) costum, piper, ana pondere, reu pontici, et gariofili contra medietatem, et istas benedictas mites, et teres omnia, et cum morato ieiunus accipiat calicem I cum olei modico, qua hora voluerit; et quanto plus usitaverit, tanto citius ad sanitatem adducetur. Item ad pthiscos, mite fenugreci emanam I, panacis radicis contra fenugrecum pensum medietatis aque ff IIII; coque ad terciam et colans repone in dolio; da bibere cui patitur. Item ad pthiscos, et maxime ad thoracem: butiri recentis partes II, mellis despumati partem I, in vino resolve, et exinde ieiunus accipiat coclear I. Item potio: marrubio et centaurea confusis adde mellis depumati quantum extimaveris, et exinde cum aqua calida cotidie bibat. Electuarium ad pthiscos laudabile et valde probatum: Rute viridis foliorum ÷ I, apii seminis ÷ I, mente ÷ I, gentiane ÷ I, cimini ÷ I, aristologie rotunde I, lauri baccarum ÷ I; hec in pulverem redige et cerne, addens mellis libram I, et in mortario tere fortiter, et comiscens repone in vase vitreo; et inde ieiunus accipiat cum vino 3 II; sed si febricitat, cum aqua calida bibat. Item electuarium ad pthiscos: piperis ÷ I, rute ÷ I, cimini ÷ I, apii seminis ÷ II; ex omibus pulverem fac, mite in olla rudi mellis libram I, aceti libram I, et coque ad terciam, et in ipsam decoctionem mite pulverem suprascriptum, et in mortario terendo bene commisce, et postea in vase vitreo repone; et exinde accipe mane et sero coclear I; et si febris non est, omnem cibum cum aceto manducet donec illud electuarium usitet; expertum est.

CAP. 55. De apostemate.

Apostema quod Greci *stetromas* appellant. Que genera et nomina vel loca habent plurima. Sed unumquodque se ipsum et originem sue nature et loca manifestat. Aliud namque apostema est intercutaneum, quod Greci vocant *acroma*; aliud in pectus supra reticulum, quod Greci *epima* appellant; aliud in pulmonem vel ejus vicinitatem, quod Greci *incaliastis* vocant; aliud est in epate, quod Greci *anaprorsis* dicunt; aliud in splene vel latere, quod Greci *messaplueron* dicunt; aliud in stomacho vel in intestinis, quod

Greci *amphicolao* vocant ; aliud in renibus vel in lumbis quod in vesica facit orificium, quod Greci *cathuetis* dicunt. Intercutaneum apostema sic intelliges: Habet in se grossam et albam et nimis saniosam, in similitudinem adipis, et cancrenam carnis, putredinem cum fetore, loca enim cum nascitur tumor a foris extolle, et aptus est talis tumor quod per chirurgiam, id est per sectionem, eruptio fiat, et facile curatur. Nam deintus si fuerit eruptum empima esse dicimus; cui oportet medicamine aut alio adiutorio, vel cibus eius eruptionem curare. Apostema in pectus hec signa habet: mareri et pallidi efficiuntur, et cibus non delectat, et gravedinem tocius thoracis sentiunt; febriculas minutas patiuntur; tussis non deest, et virtutes corporis minuuntur. Cum hic apostema eruperit, oportet alios per os purgare, alios per ventrem, alios per renes ut ad vesicam transeat et per urinam purgentur. Si in pulmones vel ejus (*sic*) vicinitates eruperit apostema, ita cognosces: Urina eorum est subalbida et spumosa, et cum sanguine mixta; et si humor alius viscidus supervenerit in pulmone aut in peripulmonia, putrefacit hic apostema, et in ventre dolor cum morsu sentitur, et quando aliquod accipiunt cibum vel potiones, nauseant, et os putet eis, et quod prohibeant sanguinosum apparet et putet ultra consuetudinem. Apostema si in epate contigerit ita intelliges: urina eorum in colore conversa est, et in nigredine, et gravem habet fetorem, et horripilationes corporis et pulsum cum dolore patiuntur; et tussiant cum habundantia, et saniem expuunt putridam et varii coloris, et cum calamitate saniem emitunt. Si in splene vel in latere apostema natum fuerit, sic intelliges: Urina eorum lactea est et habet multum fecis, et aliquando quasi sanguinea apparet, quod Greci *anoplosis* vocant. Apostema si in stomacho nascitur, hec sunt signa: dolor cum pulsu sentitur, duriciam et gravitatem patiuntur in stomacho, et ipse dolor micat (*sic*) in ventrem et fastidium facit; et cum eruperit apostema, dolor minuitur, et per ventrem saniem emitunt, duritia et tumor vel pulsus de stomacho recedit. Sic intelliges adhuc: frigida bibere desiderant, et nudi iacere, et agitationem patiuntur, corpora eorum attenuantur. Si in renibus vel in lumbis apostema fuerit repertum, in orificio vesice meatus demonstrat. Signa hec sic intelliges: circa renes frigidum sentiunt pondus cum dolore. Venter facilis non est; et cum apostema eruperit, refrigerium et requies corporis est. Apostema si in intestinis aut longaeone cotingerit, hec signa precedunt: defectionem in omne corpus habent, et tybias inmortidas, et pigritiam ad ambulandum, et erugo in eis dominatur; dolorem in ano habent, et pruriginos de intus patiuntur. Urina eorum aquatica, et frequens per noctem et multa fit. Aliud apostema est quod Greci *encatacrisin* vocant, et hoc apostema absconsum est. Evenit enim ex lateris dolore vel acutis egritudinibus et periculosus. Quia cum fervor nimis egritudinis ex omni corpore collectus recedens in ima parte venerit, locum ipsum putrire facit, ex qua putredine apostema nascitur; et ex lingua egritudine

simili modo nascitur ; et qui grave pondus levare presumpserint per longum tempus, his simile nascitur apostema. Sed istud periculosum est quia ex nullis signis supradictis esse natum manifestatur. Nam nec ex se ipso signa demonstrat, nec augmento, nec declinatione mutatur. In hac egritudine viri et mulieres cum periculo cadunt; sed infantes non grave periculum habent.

CAP. 56. Cura de apostemate.

Cura ad omnia supradicta apostemata pariter curanda. Hoc est medicamen probatum : mellis ff ll, butyri ff l, vini veteris ff l, marrubii fasciculum l, fel terre fasciculum l, betonice fasciculum l; hec omnia mite in olla rudi, et lento igne coque, ubi ad ff ll veniat; et cum refrigeraverit, sic tepidum per lintheum extorque; adde piperis pulverem $\frac{1}{2}$ l. Exinde accipiat qui patitur ieiunus coclear V aut VI; post cenam autem III. Item ad ipsum: Galbani $\frac{3}{4}$ ll, sarapiui $\frac{3}{4}$ l, opopanacis $\frac{3}{4}$ l, spice $\frac{3}{4}$ l, celtice $\frac{3}{4}$ ll, cere $\frac{3}{4}$ ll, seminis bassice albe assate $\frac{3}{4}$ l, de nucibus pineis assatis $\frac{1}{2}$ ll. Que tundenda sunt tundes, et pulverem faties; lactis caprii cremam in olla desuper colliges f $\frac{1}{2}$ ll; et dum coques, miscebis suprascriptas species, et coquendo bene resolves; et quod in olla remanet unde cramam collegisti, da ei bibere, et de confectione ipsa primo die coclear III accipiat, alio vero die addes, tantundem postquam vulnus intelligis crepuisse, aut per os, aut per anum (*sic*), aut per urine meatus; et cum purgari ceperit, et venerit in sitim, da ei antidotum Euribasio (Oribasio) quod facit apostema intrinsecus vel extrinsecus. Item apostema: vini veteris ff ll, coriandri $\frac{1}{2}$ l, piperis grana C, marrubii fasciculum l, rute fasciculum ll, aut ff l; remaneat. Exinde singulas potiones accipiat, sed in III die cum oleo bibat. Item potio probata: de cinere vitis albe lixiviam fac calicem l. Item vetunice et camitii iua calicem l, vini veteris calicem l; misce et per triduum bibat, et usque ad vesperem ieiunet; mirabiliter succurrit. Item marrubii fasciculum ll, apii radicem, liustici (*sic*) radicem, costi radicem, selareie, serpulli, rute, savine, salvie, satureie, betonice, agrimonie, plantaginis, verbene, elne, aneti manipulum l, appii, feniculi, coriandri seminis est l, capridium medium cum osse et carne nimium concisum; Vini ff ll, mellis, butyri, olei ana calicem ll; coques ad medium, et cola; exinde tepidum accipiat coclear l in asso balneo, mane et sero. Si vires permiserint, postea fac calidum ex cinamo costo, gariofilacio, spica, pipere, baccis lauri, zinziberis, cere, cimino et melle; calidum bibat. Item marrubii fucci ff l, aceti eminam l, polii fasciculum l, aneti sicci fasciculum l; hec omnia in olla rudi lento igne coque ut veniat ad densitatem mellis; postea tolles de foco, addens intus oleum et picem ciatos ll, larice ciatos ll, fabe frese pollinis trutionem l. Item piperis pulveris $\frac{1}{2}$ l, olei boni trutionem l; ex quo medicamine tepido dabis coclear ll in vino, ita ut ante noctem parum cenet. Item pulvis probatus: Gentia-

ne: IIII, petroselini est aneti est III, fenugreci est III; fac inde pulverem, et da cum vino calido et butiro; bonum est. Emplastrum ad apostema tale fac ubi dolor est apponas, apii semen, feniculi, coriandri semen assumes, et in pulverem rediges; addes ceram, sebum et picem; resolve et commisce, et utere. Unguentum ad pectus et latus, et brachia, et pedes cotidie, quod sic conficitur. Savi nam tere, adde ceram, oleum, et sartagine resolve, et cola; cum refrigeraverit, unges in stupa vel ad focum. Cataplasma a foris sic fac: feniculi semen et ordeï pollinem in vino et melle coque, et vice cataplasmatibus inpone super dolorem.

CAP. 57. Cura apostematis.

Cura apostematis quod in ipsa die ruptum fuerit. In (*sic*) a cibis abstinere et ipsa loca lana munda in oleo et vino calido madidata fasciabis. Secundo vero die dabis mulsam et lixaturam ysopi, ceroti et mellis, quia valde expurgat vulnus apostematis. Si aliquid recuperat corpus, in latere sano jaceant, ut supini sint, et assidue mulsam calidam bibant, et succum tptisane (*sic*) cum oximelle cocte; et si digerere possunt da eis elixituram ysopi, vel thimi, aut rute, vel centauree, aut marrubii, quia hec omnia eruptionem apostematis reparant. Electuarium compones ex semine rafani, aut semine nasturcii, aut sinapis polline; addes mel despumatum, et facies electuarium ut accipiant; hec omnia magnam habent virtutem exterminandi aut incidendi apostema. Cibos dabis eis simplices et digestibiles, id est panem bene coctum, aut similam lotam et coctam cum mulsa calida, et ova sorbilia et tepida; et si fortes non sunt in usu pigmentorum, mulsum assidue bibant.

CAP. 58. Cura de ad apostema.

Cura ad apostema intercutaneum quod Greci *aderoma* vocant. Talem diligentiam habeant, ut paulatim findatur per sectionem non gravem, quia si sectio nimis finditur, offocationem facit et solutionem membrorum; et si apostema in periculo positum est, tale adiutorium pones ut adrumpere possit, aut purgare, aut liniendo spargere. Si autem minus invalescit, aut per ferramentum aut per medicamina erumpendum est. Sic fomentationem adhibebis: aquam calidam cum spongiis majoribus vaporabis, et cataplasma ex polline ordeï et oleo modico aque que sufficit commisce, et calidum inpone. Ipsum autem apostema semper calidum sit, id est purulentum ex sabanis calidis et calefactis, quia cicus extenuatur corium carnis et maxime apostematis; et vera catartica dabis diacoloquintidas, que accepta et nobilissime facit apostematis erumptionses, et inter cibos catapodias accipiant cenantes III aut IIII, et vomitum alia die post cenam provocabis ex raphanis, sicut in multis dictum est. Tercio vero die ex oleo dulci tepido ungendus est ipse locus; post hoc fomentabis spongiis calidis, sicut superius

diximus, et cataplasma super impones ex polline ordei cum oleo et mulsa quod sufficit; et succum ordei cum melle accipiant diebus VI; et cum videris ex loco ipso flegma exire album, vel parvum, aut per sputum proicere, cum hec signa videris, scias apostema esse purgatum et dolorem vel tumorem compescere. Apostema si forinsecus est, mite coriandrum et sempervivam cum axungia et mica simul tere, et vice malagne super inpone; Validissime facit.

CAP. 59. De apostemate.

Apostema quod in inferioribus partibus nascitur, id est in intestinis, aut in longaone, sive in vesica, vel in eorum vicinitatibus. Secundum autem Filomini dicta, istud periculosum est apostema, et quia acuta febris sequitur, et nimium orexin facit; et si quis cibus ad illud apostema venerit, dolorem et pondus sentiunt in eodem loco. In initio non oportet tumorem et molestiam apostematis solvere, et si tempus vel etas annuunt, flebothomia consolari. Quibus etiam embroce et calide frictiones et cataplasma imponenda sunt. Si igitur hec signa minus prevalescunt, et collectiones adhuc apparent, alia adiutoria adhibebis, id est ut aut rumpantur, aut spargantur, aut maturentur. Apostema per medicam in cibis et potiones consolaberis, et maxime per clisterem ut extenuetur et rumpatur corium apostematis. Ideo salsamenta manducant quia tendunt apostema, et aquam bibant, et elixirram rute et yris illirice, et iris pollinem cum melle mixtam vice electuarii sumant; preparant hec ruptiones apostematis. Simili modo terebentinam in modum fabe transglutiat. Sed si inglutire non poterit, solve eam in vase sorbili, et da cum aqua bibat et elexituram marrubii, hora autem qua videlicet apostema ruptum, abstinebis eos ab omni cibo et ab omni potu. Alia vero die dabis ei mulsam in qua coctus sit ysopus vel huic similia que superius docta sunt; et panem cum melle mixtum manducant, et lac bibant si febris non est, quia lac omnibus febricitantibus venenum est. Elecuarium facit ex raphani semine, aut ex polline cardamorum, aut semine apii. Similiter ex semine orobi fac pultes molles si leviter acceperint, addes simile terciam partem, et dabis ut melius purgentur

CAP. 60. Ad suffocationem (sic).

Ad offocationem et stranguriam, quod Greci cerominen vocant, id est duas divisiones passionis, quamvis in uno tempore sint scripte. Uno est ex respiratione toracis et ejus vicinitatis, quod Latini post offocationem vocant respiramentum; alia est in inferioribus viscerum partes mulierum, quod Greci stere appellant. Cura offocationis qui in torace: Grana piperis XXVII, baccas juniperi XXVII, larici coclear II, buthyri coclear I, mellis coclear I, terendo commisce, exinde dabis coclear I per dies plures. Item elne radicum,

maratri radicem, centauree ana manipulum l; tunde et butyro coque, per liuteum extorque et reponere in vase stagneo; exinde bibat omni mane in portione tepida coclear l; optimum est. Item picule virginis, mellis, butyri, pinguaminis porcini ana coclear l, simul bulliat modicum; reponere in vase vitreo, exinde ieiunus accipiat per tres dies coclear l. Item aceti calicem (sic) l, lixivie calicem l, salis modicum; simul coque cum butyro, et bibat; sanabitur. Item sal, acetum et oleum ieiunus bibat. Item tedi piuguis manipulum l, marrubii manipulum l, mite in olla rudi cum aqua ff l et coque ad tercias; adde laricum et butyrum et mel, sed de larico minus, et da bibere. Si hoc minime profuerit, talibus adiutoriis et diligentia succurres egroto que superius ad anhelitum scripsimus.

CAP. 61. Quo modo curatur.

Cura ad offocationem sternere. Quemadmodum curanda est hec passio quamvis et in acutis passionibus signa eius diximus, tamen et in hoc libro curationes eius memoramus. In initio huius passionis, si vires permiserint, flebothomandi sunt super talonem. Sed si vena ipsa impedimentum facit, pro nimia necessitate in brachio flebotomabis; post expletum flebotomum purgabis eos ex vera catartico dyacoloquintidis. Ipsa vero melius purgat si in ipsa confectione addis aloes ℥ XX, scirobalsami ℥ III, crocum l, agaricum ℥ III; his omnibus pulverem factum commisce, et in dolio vitreo reponere; et exinde ℥ II dabis vel plus secundum vires in mulse ciatis tribus. Si vero aliquid invaluerit ut accipiendo exinde inter dies dabis coclear l cum mulse ciatis tribus, et quia iam consuetudinem fecerit, aliud adiutorium eis egeris, quia istud propriam est curam et purgationem commovet sumam, et stomachum reparat; et hec cura sic peracta sanitatem adducit. Si hec minus invalescunt adiutoria, faties eis pessarium ad malaxandum stare, cere punice ℥ VI, olei rosei ℥ II, adypis anserini ℥ I, vitellorum ovorum ℥ I, isopi ℥ I, miconii obolos II; hec omnia terendo resolve, et lanam exinde perunctam suppones, et tria malagma in pectine et renibus imponenda sunt; et si in aliquo loco percussio

fuerit, vel effusio, tunc eis eneatismata sucis confecta adhibeas, et aquam ubi decoctum sit fenugrecum et lini semen et altee radicem, et dabis eis succum absinthii tribus diebus aut IIII continuis in modum orobi cum aque frigide ciatis III, et aloem epaticum solum tritum coclear l in mulsa utiliter datur, quia mollificat ventrem, et resumit stomachum, et effusionem parvam cause adhibebis, et ventose ad ignem cum scarificatione adhibende sunt, ita ut eductio ipsa ruborem faciat et per totum pecten usque ad inguen addes cerotarium ut cicatricem scarificationis excludere fatiat. A legumine et carnibus omnino abstineant. Lavacro autem aquarum aluminosarum et sulphurearum maximum adiutorium est, preter mulieribus, frigida namque lavacra sem-

per contraria sunt, idcirco semper melius est aquis naturalibus et dulcibus uti, et omnia adiutoria superius scripta iterare.

CAP. 62. De epilepticis.

Ad epilepticos. Epilepticorum et alienatorum mentibus naribus iniecta anagalla que habet florem roseum, melle mixto, salutem restituit. Debes item noscere quia hec passio unam valitudinem habet, sed differt, quoniam epilepsia sine febre fit; alienatio, id est frenesis cum febre fit. Item hec passio cum frigido contraxerit miringas, et pre habundantia humorum spiritus meatum facilem non habent, tunc demum mens errorem gignit.

CAP. 63. Ad raucedinem.

Ad raucedinem que consuete arteriarum preclusio vocatur. Curabis sic: Liquiricie ℥ XII, cassie ℥ III, croci, mirre, folii nardi celtice, libani, ypoquistidos, licii, gummi ana ℥ II; tere omnia et commisce; addes terebentinam ut stringatur; faties catapodias, et exinde sub lingua teneat dum remittitur, et ipsum ius transglutiat. Item porri succum gargaricet. Item fabam aut pisam coctam cum oleo calido bibat. Item potio marrubii. betonice, nepte ana manipulos III, teras, exterqueas interius, et vini calicem VI, pinguaminis de lardo veteri, vel de oleo calicem III, tere, commisce, et calidum ieiunus bibat per dies IX; sanabitur. Item aloes epatici ℞ I tere cum vino ut ieiunus bibat; prodest. Item fenugreci semen et mentam siccam tere, cum aceto distempera, et tepidum gargariet; flegma solvit et fistulas curat, quia per plures auctores expertum est. Item vetonice, ius caulis crispis, vini boni ana calicem I, dabis ternis vicibus bibere cum oleo; remediabit. Item butyri optimi calicem II, mellis calicem, terebentine coclear I, bene commixtum dabis ieiuno per singulos dies calicem II; expertum est a doctissimis.

CAP. 64. Ad cordis pulsum.

Ad cordis pulsum. In corde cervi invenitur ossum, combure ut fatias pulverem, et da bibere cum aqua calida; iniuriam lenit. Item vetonicam, benedictam, marrubium, verbenam ana mensura coques in vino ad tercias et cum modico melle bibat. Item piper, masticum tenacetam cum vino bibat, curabitur. Item laricum, costum, folium, piper, masticum, ciminum, apium, corallum, salvie succum, aprothani, gamandree, fenugrecum, mel despumatum, vini quod sufficit; terens commisce ut bibat. Item plantaginem et dactilos, acatiam cum vino solve et cordi appone; sanatur. Item baccas lauri tere cum vini rubei calicibus tribus, et coque ad tercias, da ei bibere; lenitur dolor. Item costum, piper, masticum ana ℞ I, tere cum vino et da bibere; bonum est. Item

grana masticis, gariofillum, spaltrum, humolonem, mel, vinum vetus mane ieiunus bibat, et ad corde (*sic*) dolorem iuvat. Item costum, fenugrecum, opopanacum ana pondere pulverem faties, da inde cum aqua calida ieiuno coclear l, et stomachi preclusionem sanat. Item ad cordis pulsum gariofilli Θ l, castorei Θ l, opopanaeis Θ l, coralli llll, ucnis Θ l; pulverem ex his factum dabis ieiuno vino; expertum est.

CAP. 65. *Ad cardiacos.*

Ad carthyacos, quos Greci diaforeticos dicunt. Cardiacos sic intelliges: cor eorum infirmum est, non stomachus, quia aliud est cor et alius stomachus. Stomachus est bucca ventris, cor autem est ex quo vene et arterie oriuntur et pulsus. Sed tamen cognoscas cardiacos esse quando accuta febris est et pulsus subtilis, manus et pedes sunt frigidi, et sudor a fatie usque ad pectus, et ipse frigidus i. sudor epatis incongruus, qui nec creticum facit. Ex quo sudore vario periculo urgetur, et ipsum sudorem Greci sintomata vocant. Nascitur hec causa ex sinocho aut causon, si hec signa certissime videris, et nimium sudantem sine intermissione.

CAP. 66. *Cura.*

Curabitur sic: de presenti fac eis lectum frigidum ex pampino in pavimento; aut in cellario, aut in ; et maxime observandum est ut locus stipticus et recens sit et frigido sparsus, et non desint frondes; ex malogranato ornetur; et puelle presto sint cum fabello ventilantes fatiem ejus et ventrem et latus, ut ventum et rorem frigidum et humidum prestari possit, et spongiis fatiem ejus refrigerent, et in fronte mites acatiam cum aceto et pulvere piretri mixto. Similiter brachia et coxas usque ad genicula de ipso medicamine perunges. Hec adiutoria sine intermissione adhibenda sunt, et cataplasma factum ex pane nitido cum vino et aqua frigida, quia multum utuntur aqua frigida, quibus danda est; diacodion mane et sero dandum est coclear l. Similiter rodomet detur, quia utile est. Similiter rute fasciculum l cum rosa in aceto cocta, adiecta olei $\frac{1}{2}$ l; exinde si unges, sudorem repellit. Cataplasma super ipsum cor et latus quo dolet, habens dactilos et mel accitonia, rosam siccam, flores vinee, acatiam ypoquistidos, striptirium; hec omnia in vino conficies, addens modicum mellis, et impones frigidum; optimum est. Item sal, oleum, aquam, gutam, lini semen cum melle confice et utere. Si autem videris eum febrem habentem et pedes frigidos, hec mortalia sunt signa. Item cataplasma lixoperitum, acetum et acatias acidas; quod si acine non sunt, portulacam solam vice cataplasmatidis frigidam super inpone, ut possit sudor noxius reprimi. Item succo sempervive stomachum perunge; medicabitur. Item cataplasma lixoperitum mite, et lini semen in recenti, et cum mollierit, terens commisce rasuram cu-

curbite viridis, et in modum cataplasmatum frigidum stomacho impone. Potio vero eorum sit aqua frigida aut vinum frigidum, et pedes porcellorum aut cervellam, aut volatilia, et ipsa frigida manducant.

CAP. 67. *Ad eos quibus subitus dolor circa cor obvenit.*

Ad eos quibus subitus dolor circa cor evenit, et spasmodi, et nesciunt unde; febrifugia cum sale et vino bibant. Item quibus cor doluerit et precordia, marrubium et glicanum coque; et si febris est, in aqua, si febris non est cum vino bibant. Item qui spasmodi, pulegii triti cum aceto calicem II bibant. Item quibus cor doluerit, coriandrum viridem cum suo semine et glicanum, et succinie radices cum aqua calida bibant. Item ad corde dolorem, ciminum et apium siccum manducant et succum eius transglutiant. Item ad pectoris et corde pulsum sine dolore, pulegium tritum cum vino et melle bibant; mirum est.

CAP. 68. *Ad tussim.*

Ad tussim aridam, id est siccam, quod Greci serobatal vocant. Nascitur hec causa ex perypleuonicum vel pleureticum, aut ex tensura vel duricia epatis, vel a faucium reumatismo, vel de salsa ciborum comestione, vel ex siti acerrima, vel potu frigido, vel ex pulvere, aut fumo nimio, aut ex habundantia sanguinis, si vene de intus rupte sint. Aliquando ex preclusionione pulmonis vel epatis tumore contingit hec passio. — Curatio talis est adhibenda: arciatici ovum plenum tere et supermite. Ova trita terendo commisce et in oleo frige; ieiunus manducet; ipse tortellus non sit versatus per horas VI, postea quicquid voluerit manducet preter lac et pisces et caseum usque in dies X; probatum est. Item isopi, mente sicce, glicani sicci, marrubii viridiis, papaveris seminis, sulphurem, mellis cocti ana $\frac{1}{2}$ l; terendo commisce et da patienti cum vino coclear I; utile est. Item ciminum, piper, mentam siccam terè cum melle, et utere per singulos dies. Item elne, feniculi, piperis, mellis ana $\frac{3}{4}$ ll, tere cum vino et utere. Item mellis libram I, galbani est I, simul coques, ed dabis ad anelli magnitudinem; facit etiam ad emoptoicos, si in oximelle accipiant.

CAP. 69. *Ad tussim.*

Ad tussim aridam vel humidam res probatissima: arsinagon, crocum, piperis ana $\frac{3}{4}$ l, tere et distempera cum vino et melle modico, et da bibere cum oleo tepido; mirum est. Item salviam cum aqua coque in vase fictili et cum vino condito mane et sero recipiat; tussi et stomacho utile est. Item ad tussim vel angustiam pectoris: glicani sicci $\frac{1}{2}$ l, mente similiter, piperis grana XL, mellis quod sufficit, exinde accipiat post cenam coclear I. Item zinziber et reu-

ponticum cum vino et oleo calido bibat. Item probatum : piperis est S, cimini $\frac{1}{2}$, aneti est II, vetonice sicce est II, mellis quod sufficit. Exinde mane et sero coclear unum dabis.

CAP. 70. Ad tussim.

Ad tussim humidam vel solutam, quod Greci *cataron* vocant. Nascitur hec causa ex humore capitis, et ex catarro vel ex faucium reumatismo, et per guttur in pulmonibus descendit, et exinde reiectio tussis nata est. Signa hec sunt: flegma potius emitunt et est faucium tensio, et gravedo toracum vel constrictio ex viscoso flegmate. Aliquando inter scapulas dolorem sentiunt, quod Greci *menta femicy* vocant. Contingit aliquando ex antecedenti per frictionem vel adustionem, quia flegmaticum humorem frigidior nutrit in cerebro, et nimius calor, vel ex calefacto cerebro, humorem supradictum ad inferiores partes liquefactum deponit. Cura eorum talis est: constitue eos in cubiculo calido et bene olenti. Si tussis soluta fuerit, tale *selactuarium* fac quod eos constringat, id est lini, costi seminis, cimini tosti, glicani sine fumo ana \mathfrak{z} III, sinapis seminis \mathfrak{z} I, nucleos tostos I, amegdalas tostas XXX, uve passe enucleite grana C, mellis dispumati quod sufficit, et dabis secundum vires. Quod si longa fuerit, tussis, ex visceribus fit sine sputo sanguineo, stomachus curetur, et *aportimam* accipiat et *elexituram* origani aut isopi, aut radice yreos aut rute, et unam ex istis in mulsam potui da. Si cum *anhelitum* (*sic*) fuerit tussis, fenugrecum in aqua coctum detur; si cum vomitu, *oximel* accipiat; si cum dolore vel mensura yream et ysopum equo cum melle mixtum, aut *rosmarinum*, costum, aut succum *plisane* cum melle accipiant. Si antiqua tussis est, *saccellare* oportet toracem et ungere ex *apothermantino*. Cibos vel potiones accipiant, sicut in multis est ordinatum.

CAP. 71. Ad stomachum.

Ad stomachum. Stomachus bucca ventris, quod Greci *platosi* vocant, ubi una et alia multa sunt periculosa, quod Greci *macrofisiā* vocant, id est esca inconfecta et congregata, et flegma salum aut dulce, aut spissum, aut aquatum, aut colera si supervenerit et fecit indigestiones et inflationes, aut tumorem cum reumatismo. Stomachus ex diversis rebus confligitur, ex frigore et fervore ex nimio vomitu vel ex varietate ciborum. Unde sicut diximus, multas culpas habet stomachus, et in ipsas omissiones (*sic*) multas lesiones sentimus, quod Greci *epneumatosis* dicunt, et ex diversis rebus et varietate ciborum sentimus et tensuram. Hec est inflatio stomachi, quam sic intelliges: Extensa est pars stomachi dextera, ubi subiacet subita ructatio et eventationes per annum (*sic*) assidue patiuntur, et ventrem inflatum habent; et si ventrem percusseris, sonat diutius sicut utris, et sitim patiuntur. Alia est ex

flegmone, id est tumor vel fervor, quod Greci scirosin dicunt, id est angustias patiuntur ut cibum inglutire non possunt, et assidue ructant; dolorem in scapulis, et dorso, et renibus patiuntur. His virtus deest, cum fuerit dolor sine durtia. Os aridum habent, linguam siccam, manus calidas, pedes frigidos; sitim et indigestionem patiuntur, et interdum quasi aves volantes, multum intra se sentiunt frigidorem, et fervorem ex vomitu nimio. Alia est fastidium, quod Greci *anorexia* appellant, quod agnoscitur sic: In se sentiunt quasi aliquid inglutiant; mane antequam excreant sanguinem proiciunt, et intermixtam saniem albam excreant, et interdum sanguinem mixtum. Si de stomaco est, sic intelliges: cum excreant, dolores in stomaco sentiunt et quasi morsum statim patiuntur. Alia est ex vomitu, quod Greci *emiti* vocant, id est quicquid acceperint statim revomunt, aliquando crudum; aliquando digestum; et dolorem stomaci sentiunt; et siti assidue laborant faties; et pedes tumescunt, et maeri fiunt; et inflatione stomaci gravantur. Urina subalbido colore efficitur. Alia est vulneratio stomaci vel collectio quod Greci *apostema* dicunt. Quod sic intelliges: duricia et gravedo stomaci non deest. Ipseque dolor micat (*sic*) in ventrem et fastidium facit. Si hoc apostema ruptum fuerit minuitur dolor et per urinam saniem mingunt, et dolor stomaci minuitur; frigidam bibere desiderant et nudi iacere; agitationem patiuntur et corpora attenuantur. Alia est duricia stomaci, quod Greci *scleroma* dicunt. Sic intelliges: grave quasi aliquid habent in stomaco, ut escam inglutire non possint, et pondus sentiunt, nec se inclinare possunt. Supini iacent, in latere se vertere non possunt, quia pondere gravantur in stomaco; venter eis facilis non est. Si manum super stomachum posueris, dolorem sentiunt. Alius est dolor tocus stomaci, quod Greci *algema* vocant. Quod si solus fuerit dolor, pungitur stomachus et vomica consequitur; febres graviores erunt, et urine eorum inbecilles sunt, et vigiliis patiuntur; et nisi ars medicine subvenerit, in ciliacam vertitur passionem.

CAP. 72 Cura pneumatosi.

Cura pneumatosi. In inicio cum hec signa cognoveris, vomitus ieiunus provocandus est, sicut in multis faciendum est. Salsamenta comedant; carnes agrestes non sunt contrarie, id est aprina, leporina, perdice; cibi digestibiles dentur. Vinum album et lene bene bibatur. Malagma in stomaco inponendum e diaspermaton, et mane unges eos oleo in quo ruta et absinthium bulliantur. Cataplasma ad tensusam stomaci vel inflationem: apii seminis $\frac{1}{2}$, aneti seminis est I, cimini est II, feniculi seminis est II, absinthii seminis est II, fabe pollinis ff I, farine ordeii emina I, lini seminis emina I, mellis pondera III, olei emina I, mite in hocolare liquidum et vice cataplasmati impone.

CAP. 73. *Cura flectionis.*

Cura flegmonis et fervoris stomachi. Cataplasma tale facit: fenugrecum, panem siccum, caricis elixas, baccas lauri ana mensura in dulcore tere. Adde mel, ut cataplasma fiat, et super stomachum impone; et in potione da eis succum fenugreci cum melle coclear 1, et succum ptisane cotidie accipe, et antidotum Adriani aut diatrion pipereon. Ex malagma poliarcion, ani diaspermaton imponendum est. Cibos et potiones digestibiles accipiant, sicut in multis est ordinatum.

CAP. 74. *Cura stomachi.*

Cura stomachi si fastidium patiuntur. Dabis eis absinthium in vino et bucellas in mero austero; et si fortes sunt, flebotomabis eos. Item ad fastidium: aneti semen et cimum tritum de ovo consperges, et oleo fructum manducant. Item pro fastidio stomachi, tortellum de pulegio in melle frictum manducant. Alia cura stomachi, scilicet febris cum nausea, quod Greci periel condicant. Sic intelliges: Si aliquid inglutierint, dolorem sentiunt, et quod spuunt sanguinem (sic) mixtum est et putet, et cum excreaverint, dolorem in stomacho sentiunt.

CAP. 75. *Cura per ecction (sic).*

Cura per hec est. Lac caprinum; mox mulsum ieiunus bibat usque ad vomitam. Amilum, ysopum cum mulsa bibant, et antidotum diatrion bibant. Elactuarium da eis, id est dragaganti in dulcore infusi est 1, croci 1, mirre est 1, tere omia (sic) 1; adde mellis quod sufficit, da ieiunis coclear 1; cataplasma tale facit dactulos coctos in vino, et sidias, et mala matiana; masticum cum melle tritum; cataplasma his factum impone, et cibos suprascriptos dabis eis.

CAP. 76. *Cura illius qui escam acceptam non continet.*

Cura emiti, id est qui escam acceptam non continet. In initio, si fortes sunt, flebothoma in ambobus pedibus super talones, et tandem sanguis currat donec nec penitus malfactio fiat: post expletum flebotomum, yeracataricum, diacoloquintidis dabis ante catapodias, et cataplasma facit, id est ex polline fenugreci et semine malve cum aqua et melle et oleo, ubi absinthium, et anetum, et masticum sit coctum. A balneis abstineant, et panem mundum da eis, et ova sorbilia, et piper cum melle comedant. Quod si deinceps vomunt, aceti squilliciti ieiuni et post cenam accipiant coclear 1.

CAP. 77. *Cura vulnerationis stomachi.*

Cura vulnerationis stomachi. Iris illiricum frutellos V, croci $\frac{1}{2}$, et succi fenugreci emina l cum vino ubi infusum sit iris illiricum; omnia misce preter iris illiricum; ieiunis dabis. Malagma diaspermaton anpoliartion inpone, sed antea spongiis ex aqua calidis vaporabis, et sic epithima suprascripta imponenda sunt. Quibus ova apala et succi simpliciter ex dulcore pro cibo dandi sunt. Elactuarium accipiant. Nucleos recentes purgatos et butirum, et pollinem ordeï in se omnia cocta dabis ieiunis comedendum, et farinam lenticule cum melle dispumato, ubi elactuarium ieiuni accipiant. Cerotum tale facit, oleum rosatum, bitumen iudaicum; exinde cerotum facias durum et imponas.

CAP. 78. *Cura scleronie.*

Cura scleronie sic est. Caricas infunde in mulsa, et quoque nitrum tere et cerne, et sal similiter, et mel et caricas, trita omnia et mixta in plagella super stomachum ponas. Fomentum tale fac: oleum in quo absinthium et affodillum et mastice decoctum sit et cum vino fomentabis, et lana succida super fasciabis; potionem da eis l zz (?) maia matiana in vino infusa nocte l, mel et piper, omnia coque, et da mane coclear l cum aqua calida.

Curatio algemere, id est calefactiones ex oleo calido, in quo infuse sint fenugreci $\frac{1}{2}$ ill, lauri bacce XX, aneti seminis $\frac{1}{2}$; tere simul et commisce, et stomachum fovebis per triduum; postea potionem filonium dabis, aut trociscos diaspermaton resolutum in vino, si febris non est; si febris est, in succo ptisane.

CAP. 79. *Cura ad omnes collisiones.*

Cura ad omnes collisiones vel dolores stomachi, id est costi, boli ana \varnothing ill, piper, masticum, lauri baccharum, reupontici ana \varnothing ll; teres omnia, adde mellis quod sufficit, et cum vino da bibere; contra stomachi collisiones optime facit. Item apii semen, aneti semen ciminum, tere omnia et da egrotanti cum aqua calida. Item ad stomachum saecellandum vel confortandum et calefaciendum, baccharum lauri $\frac{1}{2}$ l, masticum $\frac{1}{2}$ S, piperis, cimini $\frac{1}{2}$ S, piperis $\frac{1}{2}$ l, lini seminis, fenugreci, lupini, petroselini, apii, feniculi, rute, aneti, levistici, nasturcii, oliseri ana $\frac{1}{2}$ l, pastinasce seminis, coriandri seminis, caulis seminis, sinapis seminis, glisteri seminis, lizania seminis ana \varnothing ill. Sapa et vinum, oleum vetus rationabiliter mites, coques et uteris. Item ad stomachi inflammationes, feniculi et apii radices in vino veteri infundes, et ieiunus bibat calicem l; probatum est. Cassie, zinziberis, casie folia cinnami ana $\frac{1}{2}$ ill, aloes \varnothing l, hec omnia teres et cum vino resolve, da exinde singulos dies terciam partem de staupo; tepidum bibat. Si nimium fuerit flegma in stomacho, carticis feniculi radicem $\frac{1}{2}$ VI,

Iris illirice radicem vel I, isopi ℥ III, mellis vel I, aceti ff I, infunde, deinde lento igne coque donec acetum medium consumatur et ad densitatem mellis veniat; exinde omni mane dabis ieiunis in aqua calida coclear III, et a foris epithima poliarcion utendum est. Item medicamentum ad stomachum: oleum in quo absinthium, masticum et anetum infundes per triduum, lento igne decoques, et tepefacto lanam mollem intinges, et stomachum fovebis, et post eadem lana expressa stomachum fasciabis; postea epithima inpones quod sic conficies. Aloen, masticum, absinthium, dactulos, mala matiana et mellis modicum, ceram et oleum, et omnia commisce, et facies cerotum, et inpones stomacho. Pulvis ad stomachum, vetonica rivola, consolidida, inmuta, centinodia, ataro, forsolrum, agrimonia; ex omnibus pulverem facit, et cum vino et pipere et melle modico ieiunus bibat. Embroce sive calefactiones ad stomachum confortandum sive calefaciendum. Absintii sicci, aneti, artiatiki, pulegii, rute, marrubii viridis ana manipulum I, salis manu plena, vini ff I, coques ad terciam, et per lintheum colabis, addes olei calicem I: commisce et utere. Item medicamen ad stomachum: petroselinii, zinziberis, folii, piperis, mellis ana ℥ I; hec omnia infundes in vino per triduum; facit ad omnes stomachos et vomitam abstinere, resumat stomachum, duriciam solvit, fastidium tollit, digestionem iuvat, apostema rumpit et sanat. Epithima ad stomachum: feniculi seminis, cimini, fenugreci, farine triticee, lini seminis ana ℥ III, cere libras III, axungie porcine vel I; que terenda sunt tere, et que solvenda sunt resolve, leniter commisce, et utere. Item ad dolorem stomachi: apium et anisum maratrum in aqua calida da bibere cum opus est. Embroca ad stomachum confortandum et calefaciendum. Si post potiones dolor fortis fuerit in stomacho aut in ventre, et ad reliquas infrigidationes stomachi, mites vinum et oleum equali mensura et calidum in panno infundes, et calefacies stomachum.

CAP. 80. Ad fastidium.

Ad fastidium quod Greci anorexiam appellant. Nascitur hec passio ex febre et ex colere fervore, et aliquotiens sine febre contingit. Hec molestia quamvis est in omnibus agritudinibus, tamen in febre si plus comedet inutile est, maxime in criticis passionibus. Auctor Ypocras testatur. Qui initio egritudinis fastidium habent, in dimissione melius comedant, et bene curantur. Et qui initio egritudinis plus comedunt in dimissione fastidiunt. Tamen inutile est fastidium febre, quia vapor coleram ex stomacho veniens pertransit fauces et fastidium facit. Similiter ex eructatione fumus facium (sic) orificio nocius est, et quoscumque cibos vel potiones acceperint, nullum seporem generant, aut amarum vel bromosum, quia ex stomacho veniunt cum nausea. — Cura in domo splendida iacere debent, et odores bene olentes apponendi sunt; et si fortes sunt exercitatione utantur; et oximel accipiant, aut absinthium cum vino calido; et cibos bene olentes et digestibiles acci-

piant ubi delectationem faciant comedendi, ac ruminantia (?) et salsamenta comedant ubi originem faucium vel oris extergant, et sinapem aut acetum sorbeant, vel rasanum manducent, et quemcumque cibum desiderant, accipiant. Et si cibi contrarii fuerint, per singulos cibos parvitatem accipiant, cimini, aneti et semen tritum de ovo consperges, et in oleo frigtum manducent. Ad eos qui cibo vel potu uti non possunt, et amare ructant, centaurie \varnothing l, litargiri \varnothing l, tere subtiliter et cum aque calide ciatis tribus dabis ieiuno per dies III; discutit dolorem. Pulvis ad fastidium: costi ℥ III, masticum, zinziberis, libani, lauri baccarum ana ℥ II; exinde accipiat coclear l cum aque partibus duabus et vini tertia.

CAP. 81. *Ad bolismos.*

Ad bolismos et fagidnicos. Bolismus sic intelliges: animi defectio, membra corporis frigida, nervorum tremor atque stomachi, vocis debilitationes; pulsus tardus et umilis. Que supradicta si temporaliter susceptionem acceperit, facilius tolerat egrotus; cibum accipit multum et non satiatur; neque corpore incrassatur, sed tepidus deficit. Contingit hec passio maxime iter agentibus: solvuntur et lassi fiunt, et subito cadunt; in frigidantur et vix anelant, qui si cito non iuvantur, celeriter propter ciborum gravedinem, quia celeriter cibum non digerunt. Curatio eorum talis est: odores bonos odorent, aqua frigida aspergantur, et sorbitiones calefactorias pectoris accipiant. Siccum comedant; et si gravedines per singulos dies fuerint, periclitantur; cibos accipiant a iquantos et potum huiusmodi: Castoreum, elixaturam de ruta et iera accipiant mane, et ad vomitum sepe provocentur, et cibos digestibiles accipiant, et non se vende (*sic*) eos delectet comedere. Isti fagidicini (*sic*) intelliguntur, scilicet ex nimia apertitione ciborum, et non premasticantes ad transvorationem properant, dehinc sequitur gravatio et tensio, atque acceptum revomunt.

CAP. 82. *Ad peripleumeticos (sic).*

Ad peripleumonicos, id est tumor et dolor in pulmonibus. Nascitur ex reumatica febre que ardet pulmones, qui per neglectum periculum operatur. Cuius signa hec sunt: Est dolor tocus toracis; exagitantur acerrimo lateris dolore et intolerabili maxime in parte dextera, et in mamilla graviter pungens, ascendit usque ad scapulas et humerum et per ipsum latus; febris et anhelitus non deest, frigorem querunt et tussunt minitum assidue; et dolor percutit toracem, et post scapulas, pulsus ingens et spissus, et quod excreant rufum et spumosum est. Vultus eorum rubet et gene, faties illis est nitida et grata, id est decentior solito, et non possunt supini iacere, neque super latus dextrum, sed magis sedentes se tolerant, et frequenter se versant vel exagitantur. Hec signa ostendet (*sic*) esse tumorem in pulmones calidum et igneum.

Hec colera contingit in calido vel humido tempore, mulieribus vel adolescentibus corpus calidum vel humidum habentibus; hec causa nascitur adolescentibus usque ad annos XXV, et est in illa periculum quod vix evadent; feminis autem post XX annum contingit, et si evenit, grave periculum non est illis, sed facilius curantur. Contingit hec causa in tempora caloris et aere humido: Et de catarro aliquando contingit, et ex pleuresi recedenti efficitur. Si hec causa XLIII dies transierit, et postea non doluerint, nec sanguinem excreaverit, cito curabitur, aut saniem emisserit, dices quia si XXI diem transierit, et hec signa non desinent, desperatio est gravis et non dubia mors.

CAP. 83. Cura.

Curatio eorum. Per vomitum curandi sunt, hoc est, bulgaginis est III, piperis est I, S, aspalti S, aloes Θ I; his facis pulverem, et da in aque calide cocleare I. Item marrubii succum assumas et plantaginis succum, verbene succum, febrifugii succum, vetonice succum, agrimonie succum, sinicionis succum, his omnibus ana mensura; et quantum iuris habebis, tantum mellis addas, et coques, post dabis ieiuno cocleria III. Item absinthium in aqua coques cum iris illirica et isopo, et dabis ieiuno quantum bibere voluerit. Item rute folia, ceticum semen, dragagantum in dulcore infusum et mellis dispumati quantum sufficit commisce et da exinde ieiuno coclear I. Item elne radicem, feniculi radicem, centauree coinarum (?) ana manipulum I, coques ad tercias et da cum butiro. Item tres liscas de radice maritime vimelle intinctas per singulos dies ieiunus manducet potio sive fusura ad ipsum zinziber est I, costi est I, reupontici est S, gariofili est S, benedictae herbe est I, simillite et cum morato et oleo mane ieiunus accipiat calicem I, sive per diem qua hora voluerit, et quantum sepius visitaverit, tantum celerius sanus erit.

CAP. 84. Ad reumatismum in pulmonibus.

Ad reumatismum in pulmonibus et torace. Hec causa ex apostemate facto contingit, quia ad cicatricem difficile adducitur, et per venas ad pulmones minutim transiens reuma flegmatica incutit vulnera, quas venas Greci *siringias* vocant. Cotidie colligitur flegma in eodem vulnere et impedit cicatricem, et similiter totum torncem implet reuma, et totum corpus reumaticum facit. Et hec sunt signa manifesta reumatismi in pulmones.

CAP. 85. Cura eorum.

Cura eorum est: Elactuarium cliapituidon dabis, id est apii semen purgatum, nucleos gallicos purgatos, amigdalas amaras purgatas, lini semen in patina pone, et in furno calido mite; hec o-

omnia uno pondere tere et cerne, et in passo collige, adde mellis dispumati eminaam l, et cum omnibus misce, et lento igne coque, et in vitreo dolio repone; et dabis exinde ieiuno colear l, et ante cenam similiter. Quod si minus conualescit, abstinentiam cibi et potus indices, et sanguinis detractione leviter succurres si etas et vires permiserint et ventris purgationem ex catartici vel clisteris evacuatione non tardabis. Ipsius namque loca reumatismi pro quantitate cataplastmabis pane in pusca infuso et trito superimposito. Si autem videris locum reumatismum pustulare, et dolor fuerit ingens et intolerabilis, per minutionem sanguinis, vel cauteriis curabis, quia contraria est in hac passione fomentatio, et aqua calida, et oleum, et farina, et cataplasma, et pinguamen. Ista omnia incongrua et hostibilia sunt reumatismo; bonum est namque ad medicandum gravem dolorem oleum rosatum cum modico cere, et lento igne simul resolve, et in lana pinguisima succida super dolorem impone, estate frigidum et ieme calidum, que possint siccare et reprimere reuma et confortare locum. Utilis et suavis est pinicellus cum ruta et vino austero infusa, aut puscam frigidam a foris adhibere cum oleo aut aqua. In isto vulnere reumatico persecutionem non adhibeas; sed si forte necesse est ut lavetur, cum mulsula aut cum vino puro, aut cum vino et melle diluas; et si adhuc tumor vel fervor est, cataplastmabis ex lenticula usque fervor sedetur. Si vero sine fervore aut tumore locus fuerit, spongiam in vino austero intinctam aut in pusca aut sale et vino mixto superpones. Non enim aliquod pinguedinis aut aliquod unctuosum medicamen in isto vulnere adhibebis, sed siccare oportet vulnus reumaticum, non inpinguare vel humectare.

CAP. 86. *Ad Alphialetes.*

Ad alphialetes, quod Greci cacoquema vocant. Contingit hec passio ex multo cibo, et indigestione frequenter laborant, et ex cacomea, id est malo humore et habundantia sanguinis. Aliquando in sompno per fantasticam gravationem opprimuntur, ut loqui non possunt; aliquando expavent in sompno et putant fantasiam vidisse, et lacrimare volunt et non possunt, quia vox eis suffocari videtur. Sed si tabidi fuerint, et pallidum habent vultum, periculum est illis. Aut si frequenter per vigiliis sine sompno suffocantur, et cadet perniciosum est. Et huius passionis hec sunt signa. Evenit autem hec malicia ex multo cibo accepto, sicut ipocras testatur. Singultus et cancellatio si fuerit tremor ex plenitudine aut ex vacuatione cibi vel potus contingit.

CAP. 87. *Cura.*

Curabitur sic: Oportet cui ex nimio cibo aut potu evenit ut leviter accipiat; hic autem cui evacuatione evenit, potius accipiat, et non subito corpus moveat, fabulis exercitetur, et capilli capitis

abstrahantur, et facies aqua aspergatur; manus laventur et pedes ut his omnibus prius sensus revocentur; et si etas vel vires permiserint, flebotomandus est, ita ut antea stomachum cura, et postea accipiat elixaturam absinthii, et sic flebotometur. Qui postea pigram accipiat et iera coliquintidos, ut humores mali purgentur et crassi. Cibos digestibiles accipiat, exercitationes et animi securitates (*sic*) habeat, ne iracundiam patiatur, quia exinde inquinatur. Nares urgeantur admissione dropaci et unctionibus sine intermissione utantur.

CAP. 88. *Ad epaticos.*

Ad epaticos. Habet epar causas VI, hoc est apostema in iecore, flegmon, id est fervor vel dolor epatis; Sirexis, id est ruptio apostematis in iecore; elcosis, id est vulneratio iecoris. Signa apostematis quod fit in iecore ita agnosces: frigus assidue et tremorem ut tipici patiuntur. Si infra XXV dies non eruperit, scirosin appellantur. Quos his signis agnosces: faties eorum rubicunde (*sic*) et subtumet; et si super iecur manum posueris, dolor gravis est illis. Apostema vero quod in epate venit ex aqua inutile est, vel escam bonam non accipiunt, vel qui in egritudine aquam frigidam nimiam aut plurimum vinum bibunt, hi habent apostema in epate. Signum flegmonis in epate. Tumor est in parte dextra subypocondria, et dolor sequitur et gravedo partem ipsius, et extensionem ibi sentiunt, et quasi aliquid ibi pendere putant; et dolor usque ad iugulum ascendit, aliquando scapulas et humores percutere solet. Urina eorum subsanguinea apparet, et color eius pallescit, et fastidio laborant; febris et obripilatio non deest, et vicina loca epatis possidet tumor. Et hec sunt doloris epatis signa. Signa sirexis, id est ruptio apostematis in epate. Si enim intelligis apostema iam maturum et ruptum fuerit, necesse est pustularium de ipso apostemate emittere. Multis namque per ventrem egieitur, aliis per vesicam, id est per urinam, aliquando ambiginosam, aliquando sanguineam, aliquando vero cum cibo post evomunt, quod signum satis periculosum est. Si pectinem percusseris sanum faciti, et manifestum est eruptionem apostematis esse. Et hec sunt signa manifestissima sirexis. Signa elcosis, id est vulnerationis iecoris sic intelliges. Quod egicitor quasi loturam carniū saniosam cum putredine emitunt; et cum tetigeris locum, dolor nimius infestabitur; et sepe macri efficiuntur et fastidio laborant, quod antiqui entiticos vocant. Nascitur hec causa sepius in mulieribus quam in viris. Signa sclerie, id est duricie in epate ita intelliges. Item scleriem et scliriosim, quamvis in ipsa duritia dicatur, et similia habeant nomina et signa, tamen inde agnoscitur scleria ante sclirosin esse. Multe enim cause fiunt epatis, nam sclirosis esse non potest nisi prius flegmon iecoris aut dolor fuerit. Signa scirosis sic intelliges: in dextra parte tumor igneus est cum duricia, quam cum tetigeris duriciam, sentis in modum la-

pidis cum iugenti tumore, qui tumor tactu insensibilis, ita ut nec manu tactus, nec digito punctus sentitur, sed gravedinem sibi esse sentiunt, velud ibi aliquid nascatur, et dipsma sequatur. Quorum corpus et facies inutili colore sunt; anorexiam et vomitum patiuntur et facies eorum et pedes intumescunt egressi (*sic*), et gravedinem ventris impediuntur. Hec sunt maxime scirosis signa.

CAP. 89. Cura apostematis in epate.

Cura apostematis in epate. Cum videris in alto esse apostema, ut carnem superiorem constringat, cataplasma tale facias, quod de intus rumpat, id est polline ordeï et caricis in lixiva coctas, et stercus columbinum, mellis quod sufficit impones in plagella; statim malaxat et intus rumpitur. Si autem ruptum in signis supradictis intelliges, calidis adiutoriis succurres, id est potionibus ex mira et pipere confectis, quia tales potiones attenuant apostema; cum autem cognoveris (*sic*) eum esse ruptum et ceperit fuudere post, et per urinam aut ventrem digerere aut per mucillagines utiliter et festinanter adhibeas adiutorium, ut ipsum vulnus in cancrena non vertatur, quibus frequenter mulsam calidam dabis bibere, et lac caprinum mox mulotum utiliter dabis, et aquam in qua castoreum, carica et centauria, et petroselinum et absinthium decocta fuerint dabis. Epithima diaspermatico impones cotidie, ita ut non tollas per diem; et interdum vomitum leniorem fatias, et purgationes ventris lenes, et sepius et clisteris ut purgentur; et aliquando tale cataplasma habeant ut totum ventrem tegat propter stomachi resupinationem. Tunc succurrendum huic cause dum adhuc fortes sunt, ut possint vim medicaminis sustinere. Si autem per negligentiam eorum matris eos attenuaverit, difficiles erunt in omnibus curis. Cibos digestibiles accipiant, sicut in multis ordinatum est. Vinum asperum et stipticum bibant cum bonis odoribus, non multum.

CAP. 90. De icore.

Cura flegmonis, id est tumoris icoris. Cum signa supradicta cognoveris, in initio flebotomandi sunt in brachio de vena laterana, et in loco epatis dolorem fomentabis oleo dulci in quo decocta est ruta, et miconium, et anetum, et semen apii, et exinde lanis mollibus dextrum fomentabis latus, et ipsam lanam super fasciabis; post triduum cataplasmas et polline ordeï et dactilis in vino veteri infusis et mala citonia, et caricis elixas, et radices capparis, mel et acetum, omnia trita et cocta in plagella mitte, et calidum appone. Quibus ventosas adhibebis, et cerotaria, et malagmata, maxime diaspermaton, hec omnia utiliter appones. Si venter difficilis fuerit, clistere adhibebis. Potiones tales accipiant: absinthium, centauream, rute agrestis semen, petroselini semen, mellis dispumati quod sufficit; dabis ieiunio, et elactuarium co-